
ESTADO DA PRAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNRJ.: 09.145.368/0001-12

CONTRATO N.° 183/2023

PREGAO PRESENCIAL N° 09/2023

TERMO DE CONTRATO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL
DE AQUA BRANCA E A EMPRESA FRANCISCO BARBOSA DOS SANTOS.

Contrato que entre si fazem de um lado A PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA
BRANCA, ESTADO DA PARAIBA, pessoa juridica de direito publico, com sede na Rua

'^Sargento Florentino Leite, S/N, Centre, Agua Branca - PB, CEP 58.748-000, inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 09.145.368/0001-12, por seu representante legal EVERTON
FIRMINO BATISTA, CPF: 033.415.714-50 e RG: 2291913 SSP/PB, aqui denominado
de CONTRATANTE, e do outro lado a empresa FRANCISCO BARBOSA DOS
SANTOS, inscrita no CNPJ sob o n 23.050.597/0001-84, com sede na Rua Jose
Ferreira da Luz, s/n, bairro Santu Almeida, Princesa Isabel - PB, CEP: 58.755-000,
representada neste ato pelo Sr. FRANCISCO BARBOSA DOS SANTOS, portador do
CPF: 073.654.914-50 e RG: 3366063 SSP/PB, residente e domiciliado na Rua Jose
Ferreira da Luz, s/n, bairro Santu Almeida, Princesa Isabel - PB, CEP: 58.755-000,
doravante denominado CONTRATADO, celebram o presente contrato advindo do
processo de Licita^ao Modalidade Pregao Presencial 09/2023 e de acordo com as
Leis n° 10.520/2002, 8.666/93 e Decreto Federal n" 3.555/2000 e pelas clausulas e
condigoes que seguem:

DO OBJETO

^^CLAUSULA PRIMEIRA - O presente contrato tern por objeto a Aquisigao de Material
Eletrico para Iluminagao Publica e Conservagao e Manutengao dos Predios Publicos
do Municipio de Agua Branca - PB, conforme especiflcagoes constantes no Termo de
Referenda anexo ao Edital do processo licitatorio modalidade de Pregao Presencial N°
09/2023.

DO REGIME DE EXECUCAO

CLAUSULA SEGUNDA - O objeto deste contrato sera executado sob o regime de
fornecimento parcelado - art. 55, inciso II, da lei n° 8.666/93.

DO VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

CLAUSULA TERCEIRA - O Contratante pagara a Contratada a importancia com
base no prego proposto e aprovado de R$ 13.625,14 (Treze Mil Seiscentos e Vinte

Impresso por convidado em 08/08/2024 16:53. Validação: F5D8.8DB3.0EF0.0EB0.B7E2.456C.F5AB.E17B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 32802/23. Data: 27/09/2023 10:30. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

911

911



ESTADO DA PRAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNRJ.: 09.145.368/0001-12

e Cinco Reals e Quatorze Centavos), que sera pago de acordo com recursos do
orgamento do Municipio de Agua Branca - PB.

Paragrafo Primeiro - O valor correspondente ao fomecimento dos produtos sera
depositado em Conta Corrente da CONTRATADA, atraves de Ordem Bancaria,
Transferencia ou atraves de pagamento em cheque na Tesouraria Geral da Prefeitura
de Agua Branca.

Paragrafo Segundo - Nao sera efetuado qualquer pagamento a CONTRATADA
enquanto houver pendencia de liquidagao da obrigagao financeira em virtude de

'^penalidade ou inadimplencia contratual.

DA VIGENCIA DO CONTRATO

CLAUSULA QUARTA - A vigencia do Contrato proveniente desta licitagao vigorar a
partir da data de sua assinatura ate o flm do presente exercicio financeiro.

DO PAGAMENTO E DO FATURAMENTO

CLAUSULA QUINTA - Os pagamentos das despesas decorrentes do fomecimento dos
produtos a que se refere o presente Contrato sera realizado com Recursos
Orgamentarios do Municipio de Agua Branca - PB;

Paragrafo Primeiro - Sera emitido nota fiscal, fatura ou documento equivalente,
onde OS pagamentos serao efetuados, apos o atesto de recebimento dos produtos pelo
Prefeito, Secretario e outros com poderes a eles delegados, acompanhado da
respectiva documentagao fiscal.

Paragrafo Segundo - Os pagamentos serao efetuados no prazo nao superior a trinta
dias, contado a partir da data final do periodo de adimplemento de cada parcela, de
acordo com a Lei n° 8.666/93, art. 40, inciso "a".

DO REAJUSTE CONTRATUAL

CLAUSULA SEXTA - O prego proposto sera de exclusiva responsabilidade da
licitante, nao Ihe assistindo o direito de pleitear qualquer alteragao dos mesmos, sob
alegagao de erro, omissao ou qualquer outro pretext©;

Paragrafo Primeiro - Os pregos nao sofi'erao qualquer reajuste durante a sua
vigencia, considerando ainda a periodicidade inferior a 01 (um) ano, o prego nao
poderao sofrer qualquer reajuste durante a sua vigencia, permanecendo
irreajustaveis.

Impresso por convidado em 08/08/2024 16:53. Validação: F5D8.8DB3.0EF0.0EB0.B7E2.456C.F5AB.E17B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 32802/23. Data: 27/09/2023 10:30. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

912

912



ESTADO DA PRAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNRJ.: 09.145.368/0001-12

Paragrafo Primeiro - Ocorrendo desequilibrio economico - financeiro do contrato,
podera ser restabelecida a relaqao que as partes pactuaram inicialmente, nos termo
do Art. 65, II, almea "d", da Lei n° 8.666/93, mediante comprovaqao documental e
requerimento expresso do Contratado.

DA DOTACAO ORCAMENTARIA

CLAUSULA SBTIMA - Os pagamentos das despesas decorrentes do fomecimento dos
produtos objeto deste contrato, serao pagos com recursos do orgamento do Municipio

Agua Branca - PB, para atender o empenhamento que sera na seguinte rubrica:
UNIDADE ORCAMENTARIA: 20.200 GABINETE DO PREFEITO - 04 122 3002 2003
MANUTENCAO das ATIVIDADES do GABINETE; ELEMENTO DE DESPESA -
33.90.30, Material de Consume; 20.300 SECRETARIA DE FINANQAS- 04 123 3005
2007 Manuten^ao das Atividades da Secretaria de Finan9as/Contabilidade;
ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 04 20.400
SECRETARIA DE AGRICULTURA, IRRIG. E MEIO AMBIENTE - 20 606 3007 2011
MANUTENCAO da SECRETARIA DE AGRICULTURA, IRRIGAQAO E ABASTEC;
ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 20.500 SECRETARIA
DE EDUCAQAO - 12 361 3010 2023 Manuten^ao das Atividades com o Salario
Educa^ao - FNDE - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 12
366 3010 2024 Manuten^ao do Programa Brasil Alfabetizado - PEA - FNDE-
ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 12 368 3010 2027
Manter Outros Programas do FNDE - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30,
Material de Consumo; 12 361 3010 2028 Manter o Transporte Escolar com MDE
25%/Fundeb 40%- ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 12

^^361 3010 2030 Manuten9ao das Atividades do Ensino Fundamental - Outras
Despesas 40% - ELEMENTO DE DESPEJSA - 33.90.30, Material de Consumo; 12
361 3010 2031 Manuten9ao das Atividades do Ensino Fundamental - MDE 25% -
ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 12 366 3010 2033
Manuten9ao da Educa9ao de Jovens e Adultos - MDE 25% - ELEMENTO DE
DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 12 365 3010 2035 Manuten9ao de

Outras Atividades da Educa9ao Infantil - MDE 25%- ELEMENTO DE DESPESA -
33.90.30, Material de Consumo; 12 368 3010 2038 Contrapartida dos Programas
do FNDE- ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 12 365 3010
2042 Manuten9ao da Educa9ao Infantil - Pre Escolar 40%- ELEMENTO DE
DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 12 366 3010 2043 Programa de
Ensino de Jovens e Adultos - Fundeb 40%- ELEMENTO DE DESPESA - 33 90.30,

Material de Consumo; 20.601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - 10 301 3013 2046

Manuten9ao Atividades Administrativas e de Coordena9ao do Fundo Municipal
de Saude - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 10 302
3013 2049 Manter Casa de Apoio para Usuarios do SUS - ELEMENTO DE

Impresso por convidado em 08/08/2024 16:53. Validação: F5D8.8DB3.0EF0.0EB0.B7E2.456C.F5AB.E17B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 32802/23. Data: 27/09/2023 10:30. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

913

913



ESTADO DA PRAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

DESPESA- 33.90.30, Material de Consumo; 10 301 3013 2051 Bloco de Custeio das
Agoes e Servigos Publicos de Saude - Atengao Primaria - ELEMENTO DE DESPESA -
33.90.30, Material de Consumo; 10 301 3013 2055 Manut. Nucleo Ampliado de
Saude da FamiUa e Atengao Basica - NASF/AB - ELEMENTO DE DESPESA -
33.90.30, Material de Consumo; 10 301 3013 2056 PMAQ - Programa Nacional de
Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atengao Basica - ELEMENTO DE
DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 10 301 3013 2058 Manutengao de
Outros Programas do SUS - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de
Consumo; 10 302 3013 2059 Atengao a Saude da Populagao para Procedimentos no
MAC - SAMU 192 - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 10

•^-302 3013 2060 Atengao a Saude da Populagao para Procedimentos na Atengao
Especializada - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 10 304
3013 2061 Agoes Estruturantes de Vigilancia Sanitaria - PVISA - SUS-
ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 10 305 3013 2062
Piso Fixo de Vigilancia e Promo^ao em Saude - PFVPS - SUS - ELEMENTO DE
DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 10 122 3013 2105 Enfrentamento da
Emergencia COVID-19 - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de
Consumo; 20.700 Sec. de Desenvolvimento e Assistencia Social - 08 244 3014
2068 Manuten^ao Atividades Administrativas e de Coordena^ao da SDAS -
ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 08 244 3014 2072
Promover Agoes de Vigilancia Socio Assistencial - ELEMENTO DE DESPESA -
33.90.30, Material de Consumo; 08 244 3014 2073 Promover a Gestao do SUAS
Municipal - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 20.701
FUNDO MUNICIPAL DE AQAO SOCIAL - 08 243 3014 2074 Piso Basico Variavel -
SCFV - FNAS 08 - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 243
3014 2075 Manter o Conselho Tutelar - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30,

"■Material de Consumo; 08 244 3014 2076 Piso Basico Fixo - PSB - Cras -
ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 08 244 3014 2077
indice de Gestao Descentralizada - IGDBF - ELEMENTO DE DE^PE^A - 33.90.30,
Material de Consumo; 08 244 3014 2078 Manutengao de Outros Programas do
FNAS - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 08 244 3014
2080 Indice de Gestao Descentralizada do SUAS - IGDSUAS - ELEMENTO DE
DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 08 243 3014 2081 Manut. do
Programa Primeira Infancia - Crianga Feliz - FNAS - ELEMENTO DE DE^SPESA -
33.90.30, Material de Consumo; 08 243 3014 2074 Piso Basico Variavel - SCFV -
FNAS - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 20.800
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA - 15 452 3015 2082 MANUTENgAO DAS
ATIVIDADES DA SEC. INFRAESTRUTURA; ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30,
Material de Consumo; 20.900 Secretaria de Administragao - 04 122 3003 2085
Manutengao das Atividades da Secretaria de Administragao - ELEMENTO DE
DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 21.100 SECRETARIA DE
TRANSPORTES - 26 782 3016 2095 MANUTENQAO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE

Impresso por convidado em 08/08/2024 16:53. Validação: F5D8.8DB3.0EF0.0EB0.B7E2.456C.F5AB.E17B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 32802/23. Data: 27/09/2023 10:30. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

914

914



ESTADO DA PRAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

TRANSPORTES; ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo;
21.000 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - 13 392 3011 2091

MANUTEN^AO da SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER - ELEMENTO
DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo.

DOS PRAZOS E DAS CONDICOES PARA ENTREGA DO OBJETO

CLAUSULA OITAVA - O objeto desta licitagao deverao serem entregues a partir da
expedigao da ordem de fomecimento e mediante solicitagao feita atraves do Prefeito,
Secretaries e outros com poderes a eles delegados, no prazo de ate 02 (dois) dias

^vcorridos contados a partir da expedigao do pedido formulado pelos responsaveis
acima mencionados, destinado a empresa e/ou licitante vencedor;

Paragrafo Primeiro - A entrega do objeto desta licitagao devera ser feita na sede do
Municlpio, situado na Rua Sargento Florentino Leite, S/N, Centre, Agua Branca - PB,
CEP 58.748-000, das 08:00hs as 12:00hs, de forma diaria e parcelada, conforme
solicitagao formulada pelos responsaveis mencionados no item anterior, correndo por
conta da licitante Contratada as despesas decorrentes do fomecimentos dos
produtos ate a sede do Municipio;

Paragrafo Segundo - O objeto desta licitagao devera ser entregue em bom estado de
conservagao, com prazo de validade de no minimo 04(quatro) meses e sem avarias
em suas embalagens.

DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

-•^CLAUSULA NONA - Constituem obrigagoes da CONTRATADA:

a) A CONTRATADA, sera responsavel pelos danos causados diretamente a
Administragao ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando do
fomecimento do objeto deste contrato, nao podendo ser argiiido, para efeito de sua
exclusao de sua responsabilidade, o fato da Administragao proceder a fiscalizagao ou
acompanhamento dos referidos produtos;

b) Observar, rigorosamente, as especificagoes apresentadas pelo contratante;

c) Responder pelas consequencias da inexecugao do contrato;

d) Reparar, corrigir, remover, substituir, as suas expensas, no total ou em parte, o
objeto do contrato em que se verificgir vicios, defeitos ou incorregoes da execugao (art.
69, da lei n° 8.666/93);

Impresso por convidado em 08/08/2024 16:53. Validação: F5D8.8DB3.0EF0.0EB0.B7E2.456C.F5AB.E17B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 32802/23. Data: 27/09/2023 10:30. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

915

915



ESTADO DA PRAIBA

PREFEITURA MUNiaPAL DE AGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

e) Responsabilizar-se pelos encargos tributaries, fiscais e comerciais resultantes da
execugao deste CONTRATO;

f) Serao retidos na fonte os tributes e as centribuigoes elencades nas dispesigoes
determinadas peles orgaes fiscais e fazendarios, em cenformidade cem as instrugoes
normativas vigentes;

g) Manter, durante tode e femecimento des predutos, em cempatibilidade cem as
ebrigagoes assumidas, tedas as cendigoes que culminaram em sua habilitagae e
qualificagao na fase de licitagao;

Lif Dar ciencia imediata e per escrito ao CONTRATANTE, sebre qualquer anermalidade
eu ecerrencia de quaisquer ates fates eu circunstancias que pessa atrasar eu
impedir e femecimente dentre de praze previste;

i) Em tudo agir, segunde as diretrizes da CONTRATANTE.

DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

CLAUSULA DECIMA - A CONTRATANTE obriga-se a:

a) A CONTRATANTE se briga a preporcionar a CONTRATADA tedas as cendigoes
necessarias ae plene cumprimento das ebrigagoes decerrentes deste centrate,
conseante estabelece a Lei n° 8.666/93 e alteragoes pesterieres.

b) Comunicar a CONTRATADA teda e qualquer ecerrencia cem e fomecimentes des
^^predutes, diligenciande nes cases que exigem previdencias cerretivas;

c) Efetuar e pagamente na forma cenvencienada no presente instrumente, dentro de
praze previste, cem recursos de ergamente municipal da Prefeitura Municipal de
Agua Branca - PB, desde que atendidas as fermalidades pactuadas;

d) Expedir terme circunstanciade eu recibe ae receber e ebjete de centrate (art. 73,
incise I, letra b, c/c art. 71. Paragrafo unico, da Lei n° 8.666/93);

e) Netificar a CONTRATADA, imediatamente, sebre as faltas e defeites ebservades no
femecimente des predutos especificades neste centrate.

DAS PENALIDADES E SANCOES

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - A CONTRATADA que ensejar e retardamento da
execugae de ebjete de centrate, nae mantiver a prepesta, que tende declarade

Impresso por convidado em 08/08/2024 16:53. Validação: F5D8.8DB3.0EF0.0EB0.B7E2.456C.F5AB.E17B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 32802/23. Data: 27/09/2023 10:30. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

916

916



ESTADO DA PRAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNPJ.; 09.145.368/0001-12

previamente a condigao de habilitagao deixar de apresentar tempestivamente a
documentagao comprobatoria exigida no edital do Pregao Presencial n° 09/2023,
falharem ou fraudarem na entrega do objeto contratado, comportarem-se de modo
inidoneo, fizerem declaragao falsa ou cometerem fraude fiscal, poderao ser aplicadas,
conforme o caso, as seguintes sangdes, sem prejuizo da reparagao dos danos
causados:

a) Advertencia por escrito;

b) multa, sendo:

b.l) de 0,5% (zero virgula cinco por cento) sobre o valor contratado por dia de
atraso ou entrega do objeto em desacordo com as condigoes estabelecidas;

b.2) de 1% (um por cento) sobre o valor do empenho, no caso de inexecugao
total ou parcial do fomecimento do objeto Contratado;

b.3) de 5% (cinco por cento) sobre o valor contratado no caso de atraso
superior a 30 (trinta) dias;

c) Suspensao temporaria do direito de licitar, de contratar com a Administragao por
periodo nao superior a 02 (dois) anos e, se for o caso, descredenciamento no
CADFOR, pelo prazo de ate 05 (cinco) anos ou enquanto perdurarem os motivos
determinantes da punigao ou, ainda, ate que seja promovida a reabilitagao perante a
autoridade que aplicou a penalidade;

■^Declaragao de inidoneidade para licitar e contratar com a Administragao Publica
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigao ou ate que seja
promovida a reabilitagao perante a propria autoridade que aplicou a penalidade.

DA rescisAo do contrato

CLAusULA DECIMA SEGUNDA - O presente contrato podera ser rescindido
Administrativamente nas hipoteses previstas nos arts. 77 a 80 da Lei n° 8.666/93 e
alteragoes posteriores sem que caiba a CONTRATADA direito a quaJquer indenizagao,
sem prejuizo das penalidades pertinentes, assegurando o contraditorio e a ampla
defesa (paragrafo unico do art. 78, da Lei n° 8.666/93, ou quando ocorrer os
seguintes motivos:

I - Determinada por ato unilateral e escrito da Administragao, nos casos
enumerados nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei n° 8.666/93;

Impresso por convidado em 08/08/2024 16:53. Validação: F5D8.8DB3.0EF0.0EB0.B7E2.456C.F5AB.E17B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 32802/23. Data: 27/09/2023 10:30. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

917

917



ESTADO DA PRAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNRJ.: 09.145.368/0001-12

II - Amigavel, por acordo entre as partes, reduzida a termo no contrato, desde que
haja conveniencia para a Administragao;

III - Judicial, nos termos da Legislagao

DAS INSTRUCOES E NORMAS PARA RECURSOS

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Contra qualquer ato advindo da CONTRATANTE
cabera recursos nos termos do art. 109 da Lei n° 8.666/93 e suas alteragoes
posteriores.

DOS ACRESCIMOS E SUPRESSOES

CLAUSULA DECIMA QUARTA - A CONTRATADA obriga-se a aceitar, nas mesmas
condigoes contratuais, os acrescimos ou supressoes que se fizerem necessarios no
montante de ate 25% (vinte e cinco por cento), do valor do contrato, em conformidade
com o art. 65°, paragrafo 1°, da Lei n° 8.666/93 e alteragoes posteriores,
observando-se o disposto no paragrafo 2° e seguintes do referido artigo da Lei acima
citada.

DA SUBCONTRATACAO OU DAS TRANSFERENCIA DOS DIREITOS

CLAUSULA DECIMA QUINTA - A contratada nao podera transferir, ceder ou
subcontratar a outrem no todo ou em parte, as responsabilidades assumidas para o
fornecimento do objeto deste Contrato, sem previa e expressa anuencia da
CONTRATANTE.

DA ALTERACAO CONTRATUAL

CLAuSULA DECIMA SEXTA - O contrato podera ser alterado pela CONTRATANTE
de acordo com o que estabelece o art. 65, incisos I e II, da Lei n° 8.666/93 e
alteragoes posteriores.

DA PUBLICACAO do CONTRATO

ClAUSULA DECIMA SE^IMA - A publicagao resumida do instrumento de contrato
ou de seus aditamentos na imprensa oficial, que e condigao indispensavel para sua
eficacia, sera providenciada pela Administragao ate o quinto dia util do mes seguinte
ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, qualquer que
seja o seu valor, ainda que sem onus, ressalvado o disposto no art. 26 da Lei n°
8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

Impresso por convidado em 08/08/2024 16:53. Validação: F5D8.8DB3.0EF0.0EB0.B7E2.456C.F5AB.E17B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 32802/23. Data: 27/09/2023 10:30. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

918

918



i  i

Impresso por convidado em 08/08/2024 16:53. Validação: F5D8.8DB3.0EF0.0EB0.B7E2.456C.F5AB.E17B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 32802/23. Data: 27/09/2023 10:30. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

919

919



ESTADO DA PRAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA
CNPJ.: 09.145.368/0001-12

DOS TRIBUTOS E DESPESAS

CLAUSULA DECIMA GITAVA - Constituira encargo exclusivo da contratada o
pagamento de tributes, tarifas, emolumentos e despesas decorrentes da formalizagao
deste contrato e da execugao de seu objeto, conforme art. 71 caput da Lei n°
8.666/93 e alteragoes posteriores.

DO FORD COMPETENTE

CLAuSULA DECIMA NONA - O foro da cidade de Agua Branca - PB e competente
para dirimir todas as questoes oriundas deste Contrato, excluido qualquer outro, por
mais especial e privilegiado que seja. E, para firmeza e validade do que aqui ficou
estipulado, firmou-se o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de
lido e achado conforme, e assinado pelas partes contratantes e por duas
testemunhas que a tudo assistiram.

Prefeitura Municipal de Agua Branca (PB), 20 de junho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA
EVERTON FIRMING BATISTA

Prefeito Constitucional

CONTRATANTE

FRANCISCO BARBOSA DOS SANTOS

CNPJ sob o n 23.050.597/0001-84
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

Nome: CPF:

Nome: CPF:

9/9

Impresso por convidado em 08/08/2024 16:53. Validação: F5D8.8DB3.0EF0.0EB0.B7E2.456C.F5AB.E17B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 32802/23. Data: 27/09/2023 10:30. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

920

920



ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNRJ.: 09.145.368/0001-12

PREGAO PRESENCIAL N.° 09/2023

EXTRATO DO CONTRATO N.° 183/2023

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AgUA BRANCA - PB, CNPJ:
08.944.092/0001-70 E FRANCISCO BARBOSA DOS SANTOS, inscrita no
CNPJ sob o n 23.050.597/0001-84.

OBJETO: Aquisigao de Material Eletrico para Iluminagao Publica e Conservagao e
Manutengao dos Predios Publicos do Municipio de Agua Branca - PB.

VALOR GLOBAL: R$ 13.625,14 (Treze Mil Seiscentos e Vinte e Cinco Reals e
Quatorze Centavos)

VIGENCIA: 20/06/2023 a 31/12/2023.

DATA E ASSINATURA: Agua Branca - PB, 20 de junho de 2023, EVERTON
FIRMING BATISTA, Prefeito Municipal e empresa Contratada.

Impresso por convidado em 08/08/2024 16:53. Validação: F5D8.8DB3.0EF0.0EB0.B7E2.456C.F5AB.E17B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 32802/23. Data: 27/09/2023 10:30. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

921

921



:UL :  • I . -

T  .

.  ( ■ t, ■ - • .■'

'•' '% ' • ' •■ ■J

Impresso por convidado em 08/08/2024 16:53. Validação: F5D8.8DB3.0EF0.0EB0.B7E2.456C.F5AB.E17B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 32802/23. Data: 27/09/2023 10:30. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

922

922



Parai'ba, 21 de Junho de 2023 • Diario Otlcial dos Munidpios do Estado da Paraiba • ANO XIV |N° 3389

SSP/PB, residente e domtciliado na Rua Joaquim Vieira de Andrade,
n.° 21, Centre, Riacho dos Cavalos - PB, venceu o valor global de R$
110.868,25 (Cento e Dez Mil Oitocentos e Sessenta e Oito Reals e
Vinte e Cinco Centavos) e FRANCISCO BARBOSA DOS
SANTOS, inscrita no CNPJ sob o n 23.050.597/0001-84, com sede na
Rua Jose Ferreira da Luz, s/n, bairro Santu Almeida, Princesa Isabel -
PB, CEP: 58.755-000, representada neste ato pelo Sr. FRANCISCO
BARBOSA DOS SANTOS, portador do CPF: 073.654.914-50 e RG:
3366063 SSP/PB, residente e domiciliado na Rua Jose Ferreira da
Luz, s/n, bairro Santu Almeida, Princesa Isabel - PB, CEP: 58.755-
000, venceu o valor global de R$ 13.625,14 (Treze Mil Seiscentos e
Vinte e Cinco Reals e Quatorze Centavos).

Agua Branca - PB, 19 de junho de 2023.

EVERTON FIRMING BA TISTA

Prefeito Constitucional

Publicado per:
Gidailsom Paulino Rodrigues

Codigo Identificador:9ABAF9F0

COMISSAO DE LiaTAqAO
EXTRATO DO CONTRATO

PREGAO PRESENCIAL N." 09/2023

EXTRATO DO CONTRATO N." 180/2023

PARTES: PREFEITURA MUNiaPAL DE AGUA BRANCA -

PB, CNPJ; 08.944.092/0001-70 E A. SIQUEIRA CONSTRUCAO
EIRELIEPP, inscrita no CNPJ sob o n. 11.468.154/0001-29.

OBJETO: Aquisi9ao de Material Eletrico para Iluinina^ao Publica e
Conserva9ao e Manuten^ao dos Predios Publicos do Municipio de
Agua Branca - PB.

VALOR GLOBAL: R$ 13.195,60(Treze Mil Cento e Noventa e
Cinco Reais e Sessenta Centavos)

V1G£nCIA: 20/06/2023 a 31/12/2023.

DATA E ASSINATURA: Agua Branca - PB, 20 de junho de 2023,
EVERTON FIRMINO BATISTA, Prefeito Municipal e empresa
Contratada.

Publicado por:
Gidailsom Paulino Rodrigues

C6digo Identil1cador:6116C6E0

comissAo de ucitacAo
EXTRATO DO CONTRATO

PREGAO PRESENCIAL N.° 09/2023

EXTRATO DO CONTRATO N." 181/2023

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA -

PB, CNPJ: 08.944.092/0001-70 E VARDEBAM LEITE DE
SOUZA - ME, inscrita no CNPJ sob o n. 27.271.912/0001 -54.

OBJETO: Aquisigao de Material Eletrico para llumina^ao Publica e
Conser\'a9ao e Manuten9ao dos Predios Publicos do Municipio de
Agua Branca - PB.

VALOR GLOBAL: R$ 19.652,00(Dezenove Mil Seiscentos e
Cinquenta e Dois Reais)

VIGENCIA: 20/06/2023 a 31/12/2023.

DATA E ASSINATURA; Agua Branca — PB, 20 de jnnho de 2023,
EVERTON FIRMINO BATISTA, Prefeito Municipal e empresa
Contratada.

Publicado por:
Gidailsom Paulino Rodrigues

Codigo Idcntificador:07E9IDF5

COMISSAO DE LICITAGAO
EXTRATO DO CONTRATO

PREGAO PRESENCIAL N.° 09/2023

EXTRATO DO CONTRATO N." 182/2023

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA -

PB, CNPJ: 08.944.092/0001-70 E CANAPU COMERCIO DE

DISTRIBUICAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n 08.449.096/0001-
81.

OBJETO: Aquisi9ao de Material Eletrico para Ilumina9ao Publica e
Conserva9ao e Manuten9ao dos Predios Publicos do Municipio de
Agua Branca - PB.

VALOR GLOBAL: R$ 110.868,25 (Cento e Dez Mil Oitocentos e
Sessenta e Oito Reais e Vinte e Cinco Centavos)

VIGfeNCIA: 20/06/2023 a 31/12/2023.

DATA E ASSINATURA: Agua Branca - PB, 20 de junho de 2023,
EVERTON FTRMFNO BATISTA, Prefeito Municipal e empresa
Contratada.

Publicado por:
Gidailsom Paulino Rodrigues

Codigo Identificador;33ADA4A9

COMISSAO DE LICITACAO
EXTRATO DO CONTRATO

PREGAO PRESENCIAL N." 09/2023

EXTRATO DO CONTRATO N." 183/2023

PARTES; PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA -

PB, CNPJ: 08.944.092/0001-70 E FRANCISCO BARBOSA DOS
SANTOS, inscrita no CNPJ sob o n 23.050.597/0001 -84.

OBJETO: Aquisi9ao de Material Eletrico para Ilumina9ao Publica e
Conserva9ao e Manuten9ao dos Predios Publicos do Municipio de
Agua Branca - PB.

VALOR GLOBAL: R$ 13.625,14 (Treze Mil Seiscentos e Vinte e
Cinco Reais e Quatorze Centavos)

VIGfeNCiA: 20/06/2023 a 31/12/2023.

DATA E ASSINATURA: Agua Branca - PB, 20 de junho de 2023,
EVERTON FIRMINO BATISTA, Prefeito Municipal e empresa
Contratada.

Publicado por:
Gidailsom Paulino Rodrigues

Codigo identif!cador:74D85A0F

COMISSAO DE UCITACAO
EXTRATO RESULTADO PROPOSTA

TOMADA DE PRECO 01/2023

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMENTO

Objeto - CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUgAO DE
SERVICOS DE IMPLANTACAO DE PAVIMENTACAO EM VIAS
PtJBUCAS DO MUNICIPIO DE AGUA BRANCA - PB, NOS
TERMOS do CONTRATO DE REPASSE N.° 1081480-06.

Em cumprimento ao disposto no art. 109, I, alinea b, da Lei n°
8.666/93, toma - se publico o resultado do Julgamento do processo
licitatorio em epigrafe:

www.diariomunicipal.com.br/lamup 13Impresso por convidado em 08/08/2024 16:53. Validação: F5D8.8DB3.0EF0.0EB0.B7E2.456C.F5AB.E17B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 32802/23. Data: 27/09/2023 10:30. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

923

923


